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1, OGÓLNE wiadomości O STACJI ZAKŁÓCEŃ SPS-141

Samolotowa automatyczna stacja zakłóceń SPS—141 przeznaczona 
Jest dla wytwarzania aktywnych zakłóceń odzewowych. Wykorzystywana 
Jest do Indywidualnej lub grupowej osłony samolotów lotnictwa fronto­
wego AllG-23 BN/ z przedniej półsfery przed rażeniem rakietami kla­
sy "zleDiia-powietrze", '’ powletrze-powietrze” 1 pociskami przeciwlot­
niczej a r ty le r i i  lufowej wykorzystujących do ich naprowadzania urzą­
dzenia radiololcaoyJne. Osłona samolotów realizowana Jest przez stoso­
wanie zakłóceń odzewowych przeciw radiolokacyjnym urządzeniom kiero­
wania uzbrojeniem pracującym metodą impulsową lub f a l i  c iąg łe j. 
Zakłócenia oddziałują na radiolokacyjne głowice samonaprowadzająoe 
rakiet kierowanych, na stacje radiolokacyjne naprowadzania dział 
przeciwlotniczej a r ty le r i i  lufowej oraz na pokładowe stacje radiolo­
kacyjne myslivtskloh samolotów przechwytujących, pracujące w rodzaju 
pracy automatycznego śledzenia celu.
Oddziaływanie zakłóceń mltowanych i przez stację SPS-141 powoduje 
zwiększenie błędów lub całkowite wyeliminowanie możliwości automa­
tycznego naprowadzania rakiet kierowanych na osłaniane samoloty.

Do osłony indywidualnej samolotów stację SPS-141 wykorzystuje się 
podczas pokonywania przeciwdziałania przeciwlotniczych zestawów 
rakietowych wyposażonych w stacje radiolokacyjne naprowadzania ra­
kiet, pracujące metodą impulsową lub f a l i  c iąg łe j, W tym wypadku 
sposób wykorzystania stacji nie ma wpływu na wybór rodzaju ugrupowa­
nia bojowego samolotów.

W osłonie grupowej samolotów stacje SPS-141 wykorzystuje się pod­
czas pokonywania przeciwdziałania przeciwlotniczych zestawów rakieto­
wych ivyposażonyoh w stacje radiolokacyjne kierowania uzbrojeniem, 
pracujące metodą f a l i  c iąg łe j.
W tym wypadku przewiduje się pracę stacji przynajmniej z dwóch sa­
molotów wykonujących lot w składzie ugrupowania bojowego.

Stacja SPS-141 łiy korzy Sty wana może byó w całym zakresie wysokości 
1 prędkości wykonywanych lotów przez samoloty lotnictwa frontowego.

Obiektami obezwładniania zakłóceniami radloelektronioznyml dla 
stacji SPS-141 są:

- stacje radiolokacyjne śledzenia i  oproinienlowania celów prze­
ciwlotniczych zestawów rakietowych;

- stacje radiolokacyjne naprowadzania dział przeciwlotniczych;
- pokładowe stacje radiolokacyjne przechwytywania i przyoelowa- 

nla samolotów lotnictwa myśliwskiego;
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- radiolokacyjne głowice samonaprowadzająoe rakiet klasy “ zie~ 
raia-powietrze";

- radiolokacyjne głowice samonaprowadzająoe rakiet klasy "po­
wie trze-po wie trze",

zależności od typu samolotu stacja SPS-141 może być rozmiesz­
czona w przedniej części kadłuba samolotu lub w zasobniku podwiesza­
nym pod kadłubem względnie skrzydłem /na samolocie MiG-23 BN stacja 
zamontowana jest w przedniej części kadłuba/. Pulpit sterowania 
stacją znajduje się z lewej strony w kabinie pil.ota.

V,' s tacji SPS-141 przewidziane są dwa rodzaje /reżimy/ pracy: 
"Odbiór" i  "Nadawanie",

',7 rodzaju pracy "Odbiór" stacja SPS-141 odbiera sygnały opromle- 
niowania i  dokonuje ich analizy. Jeśli odebrano sygnały pochodzą 
od stacji radiolokacyjnych pracujących w rodzaju pracy, automatycz­
nego śledzenia /sygnały opromieniowania nie zanikają w przeciągu 
O,a i  0,4 s/, to stacja SPS-141 wypracowuje sygnał uprzedzenia
0 opromleniowaniu samolotu /miga lampka "Kontrol" z częstotliwością
1 Hz/. W i'odzaju pracy "Nadawanie" stacja SPS-141 pracuje na zasa­
dzie rotranslatora. Podczas opromieniowania samolotu przez stację 
radiolokacyjną stacja SPS-141 odbiera je j  sygnały i  analizuje.
Jeśli stacja radiolokacyjna pracuje w rodzaju praoy śledzenia, to 
stacja SPS-141 w wyniku analizy sygnałów automatycznie wybiera
i  promieniuje określony rodzaj zakłóceń. Wówczas lampka "Kontrol" 
świeci się bez przerw, uprzedzając tym samym pilota o opromlenlo- 
waniu samolotu przez stację radiolokacyjną i  o stosowaniu zakłóceń 
odzexvowyoh przez stację SPS-141.

Stacja zakłóceń w rodzaju pracy "Nadawanie" może wytwarzaó 
następujące rodzaje zakłóceń:

- uprowadzające w odległości /UD/;
- uproAvadzająoe w prędkości /US/;
- typu "pływającego" w częstotliwości przeszukiwania /SCzS/;
- typu "wydzielona obwiednia" /WO/;
■-'migające /MP/;
-» typu "szum częstotliwości doplerowskiej" /SzD/,

Zakłócenia uprawniające w odległości /UD/ oddziałują na kanał 
automatycznego śledzenia celów w odległości radiolokacyjnych gło­
wic samonaprowadzania rakiet, względnie na stacje radiolokacyjne 
śledzenia celu 1 naprowadzania dział przeciwlotniczych praoująofe 
metodą impulsową, W tyra wypadku zakłócenia te powodują "zerwanie 
automatycznego śledzenia celu w odległości.
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W rezultacie kanał odległości zakłócanej stacji radiolokacyjnej 
lub radiolokacyjnej głowicy saoionaprouadzanla rakiety przechodzi 
z rodzaju pracy "Automatyczne śledzenie celu" w rodzaj pracy "Po~ 
szuliiwanie".

Zakłócenia uprowadzające w prędkości /US/ oddziałują na kanał 
automatycznego śledzenia celów w prędkości radiolokacyjnych głowic 
samoiiaprowadzanla rakiet lub stacji radiolokacyjnych śledzenia 1 
opromleniowania celu pracujących metodą f a l i  c iąg łe j. W rezultacie 
kanał prędkości zakłócanej radiolokacyjnej głowicy samonaprowadza~ 
nia rakiety lub stacji radiolokacyjnej przechodzi z rodzaju pracy 
"Automatyczne śledzenie celu" w rodzaj pracy "Poszukiwanie", Przy 
powtórnym przechwyceniu celu cykl uprowadzania w prędkości powta­
rza się.

Zakłócenia typu "pływa.litce" w częstotliwości przeszukiwania 
/SCzS/ oddziałują na kanał automatycznego śledzenia celu we współ­
rzędnych kątowych radiolokacyjnej głowicy samonaprowadzanla rakie­
ty lub stacji radiolokacyjnej śledzenia i  oproraienlowania celu pra­
cującej metodą impulsową lub f a l i  c iąg łe j, iV stacjach tych współrzęd­
ne kątowe celu określane są przez przeszukiwanie anteną nadawczą 
/odkryte przeszukiwanie/ lub anteną odbiorczą /skryte przeszukiwa­
nie/. Oddziaływanie tego typu zakłóceń powoduje wzrost błędów lub 
"zerwanie" automatycznego śledzenia celu w azymucie lub w elewacji. 
Zakłócenia /sCzS/ mogą byó wytwarzane w dwóch zakresach częs to t l i­
wości przeszukiwania anten staojl I'adiolokacyJnyoh /radiolokacyjnych 
głowic samonaprowadzanla rakiet/:

- małej częstotliwości;
-  wielkiej częstotliwości.
Do tego celu służy pięó nadajników małej i  cztery, wielkiej często­

tliwości,
Zakłócenia typu "wydzielona obwiednia" /WO/ stosuje się do obez­

władnienia kanału automatycznego śledzenia celu we współrzędnych 
kątowych stacji radiolokacyjnych pracujących metodą impulsową w od­
krytym przeszukiwaniem anteny.

Zakłócenia tego typu podobnie Jak zakłócenia typu SCzS powodują 
wzrost błędów lub "zerwanie" automatycznego śledzenia celu w azymu­
cie 1 kącie położenia. W odróżnieniu od zakłóceń typu SCzS zakłóce­
nia typu V.0 są ściśle dostrojone do częstotliwości przeszukiwania.

Zakłócenia "mlga.lace" ĄiP/ stosuje się dla obezwładnienia kana­
łu automatycznego śledzenia oclu we współrzędnych kątowych radio-' 
lokacyjnjch głowic samonaprowadzanla rakiet lub stacji radiolokacyj­
nych śledzenia i podświetlania celu pracujących metodą fa l i  c iągłej.
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Zakłócenia tego typu skutecznie oddziałują na:
- radiolokacyjne głov:ioe samo na prowadzani a rakiet i  stacje radio­

lokacyjne wykorzystujące do pelengacji celów przeszukiwanie anteną;
-  radiolokacyjne głowice samonaprowadzanla rakiet 1 stacje radio­

lokacyjne z monolmpulsową metodą pelegnaoji celów.
Zakłócenia ''migające*^ stosuje się z dwóch lub więcej samolotów 

rozmieszczonych na określonym azymucie w stosunku do zakłócanego 
urządzenia radiolokacyjnego i  znajdujących się granicach charakterys­
tyki kierunkowej anteny HLS /rys.l/. W rezultacie oddziaływania tego 
typu zakłóceń następuje okresowe przy celowanie radiolokacyjnej gło­
wicy samonaprowadzanla rakiety lub anteny stacji radiolokacyjnej z 
jednego samolotu na drugi. Powoduje to wzrost błędów śledzenia celu 
we współrzędnych kątowych. Stopień oddziaływania zakłóijeń "migają­
cych” zależy głównie od okresu /częstotliwości/ "migania", kąta po­
łożenia celu w przestrzeni i  bazy /odległości/ pomiędzy samolotami 
zakłócającymi. Przez bazę w tym wypadku należy rozumieć rzut odle­
głości między samolotami na płaszczyznę prostopadłą do l in i i  "rakle- 
ta-cel grupowy". Wielkość bazy określa się odstępem, odległością 1 
przewyższeniem /przeniżenlem/ pomiędzy samolotami.

Okres /częstotliwość/ "migania" zakłóceń w stacji SPS-141 ustala 
się zawczasu podczas przygotowania samolotu do lotu, wybierając jedno' 
z czterech,położeń przełącznika "Miganie", odpowiadających odpowied­
nio 1 , 2 ,3,5 s.

Optymalne warunki stosowania zakłóceń "migających" przez samoloty 
MiO-23 wyposażone w stację SPS-141 mają miejsce wówczas, gdy ba­
za pomiędzy samolotami jest w granicach 150-200 m, a okres "migania" 
wynosi 1-3 s* • ________________

Zakłócenia typu "szum czes:.otliwośoi doplerowskiej"/SzD/ stosuje 
się do obezwładnienia kanału śledzenia w prędkości celu radioloka­
cyjnych głowic samonaprowadzanla rakiet lub stacji radiolokacyjnych 
śledzenia iopromieniowania celu pracujących metodą f a l i  c iąg łe j. 
Zakłócenia tego typu uniemożliwiają selekcję /wydzielenie/ w kanale 
prędkości i  przejście z przechwycenia na automatyczne śledzenie od­
dzielnych samolotów z ugrupowania, stosujących na przemian zakłóce­
nia.

Wybór rodzaju zakłóceń odbywa się w sposób automatyczny 1 określo­
ny jest w zależności od odebranego sygnału opromlenlowującego /impul- 

isowy, ciągły/ oraz od położenia organów sterowania na stac ji  SPS-141,
Zestaw zakłóceń mogą być następujące: UD + WO; UD e> SCzS, MP4DSZ.
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Hys.l, Ziisada stosowania zakłóceń "migających"
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Podczas o promieniowania samolotu przez stację radiolokacyjną 
pracującą metodą impulsową z otwartym przeszukiwaniem anteną sta­
cja SPS-141 będzie promieniować zakłócenia o zestawach; uprowa** 
dzająoe w odległości 1 wydzielono obwiednia /UD + \W /, lub wydzie­
lona obwiednia 1 "pływające" w częstotliwości przeszukiwania /WO +
+ SCzS/.

Jeśli samolot opromleniowany Jest przez stację radiolokacyjną 
pracującą metodą impulsową ze skrytym przeszukiwaniem, to stacja 
SPS-141 będzie promieniować zestaw zakłóceń; uprowadzające w odle­
głości i  pływające w częstotliwości przeszukiwania /UD + SCzS/,

Podczas oproraieniowiania samolotu przez stację radiolokacyjną 
pracującą metodą f a l i  c iągłe j stacja SPS-141 może promieniować za­
kłócenia: uprowadzające w odległości 1 "pływające" w częstotliwości 
przeszukiwania /UD + SCzS/ lub zakłócenie "migające" i  szum dople; 
rowski Ai? SzD/,

•V wypadku równoczesnego opromleniowania samolotu przez stacje 
radiolokacyjne pracujące metodą Impulsową lub fa lą ciągłą stacja 
SPS-141 promieniować będzie zakłócenia w zależności od położenia 
organóv» sterowania/"Impulsowe", "Ciągłe"/.

Odbiór sygnałów oproraleniowującyoh 1 promieńlująoyoh zakłóce­
nia przez stację SPS-141 ma miejsce tylko z przedniej półsfery ,w 
sektorze *  60° w azymucie 1 -  30° w kącie położenia względem po­
dłużnej osi samolotu.

Sprawdzenia pracy stac ji  SPS-141 dokonuje się za pomocą specjal­
nych układów kontrolnych wchodzących w ukompletowąnle stacji.' 
Sprawdzenie może odbywaó się w rodzaju pracy: "Odbiór" i  "Nadawa­
nie".

\'{ rodzaju pracy "Nadawanie" następuje promieniowanie zakłóceń. 
Dlatego też w celu maskowania pracę na "Nadawanie" należy ogranl- 
ozaó do 3-4 s.

2. PODSTśiyOWE TAKTYCZNO-TECHNICZNE DANE STACJI SPS-141 I ZASADA
JEJ PKACY

2.1* Podstawowe taktyozno-teohnlczne dane

Stacja SPS-141 pracuje w zakresie fa l  o długości trzech om. 
Maksymalna odległość działania stacji Jest nie mniejsza niż 

maksymalna odległość działania zakłócanój KLS w rodzaju praoy auto­
matyczne śledzenie oelu.

Kierunek stosowania zakłóceń - przednia półsfera samolotu. 
Polaryzacja promieniowanych sygnałów -  zmienna.
Przy włączonej s tacji:
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a/ w rodzaju praoy "Odbiór” -  dokonuje się analizy sygnałów odbiera­
nych 1 uprzedza załogę samolotu o opromienlowanlu przez stację 
radiolokacyjną /miga lampka "Kontrol”/; 

b/ w rodzaju praoy "Nadawanie" - wypromleniowuje się sygnały za­
kłóceń według Jednego z dwóch programów:
-  %vedług programu 1-dla indywidualnej osłony samolotu;
- według programu I l-d la  grupowej osłony samolotów.
Zakłócenia typu "pływające" w częstotliwości przeszukiwania re­

alizuje się:
a/ w zakresie małej częstotliwości przeszukiwania nadajnikami:

DCz IIA; DCz I I  B; DCz I I  W; DCz -  UVY; 
b/ w zakresie wielkiej częstotliwości przeszukiwania nadajnikami:

DCz I I  A ; DCz I I  W; DCz I I  B; Du - UB.
Stacja gotowa Jest do praoy po 2-3 min, od włączenia zasilania* 

Czas praoy ciągłe j stacji -  nie więcej niż 3 godziny.
Staoja może pracować w temperaturach otoczenia od -  60 do +50'*C, ^
Kontrola pracy odbywa się w sposób automatyczny z wykorzystaniem 
specjalnych układów.

Moc wymagana:
-  od s ieci napięcia stałego 27V i  ±0% -  nie wlęoej niż 200 W;
- od s ieci prądu zmiennego o napięciu 115 i  5V - nie więcej niż 

1300 VA.
-  Ciężar stacji  ̂ 80 kg /bez kabli połączeniowych i  traktatów
w.cz,/,
2.2. Zasada praoy stacji

Staoja SPS-141 pracuje na zasadzie retranslatora. Przy opromle- 
niowaniu samolotu staoja odbiera i  analizuje sygnały wykrytej sta­
c j i  radiolokacyjnej. Jeśli staoja radiolokacyjna pracuje w rodzaju 
praoy automatycznego śledzenia, to staoja SPS-141 w oparoiu o ana­
lizę  odebranych sygnałów automatycznie wybiera 1 promieniuje określ© 
ny zestaw zakłóceń.

Sygnały wypromieniowane przez stację radiolokacyjną odbierane 
są przez antenę odbiorczą stacji SPS-141, wzmacniane 1 modulowane 
przez odpowiednie stopnie staoji.

W stopniu wzmocnienia 1 modulacji następuje wzmocnienie, selek­
cja i  analiza odebranych sygnałów, zapamiętywanie ich częstotliwości 
nośnej 1 kształtowanie sygnałów zakłóceń'.
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Schemat blokowy stacji SPS-141 obrazuje rysunek 2,

Rys«2, Schemat blokowy stacji SPS-141

Podczas analizy odebranych sygnałów automatycznie określa się : 
rodzaj opromienlowania /impulsowe lub ciągłe/, regularnośó opromle- 
niowanla /reżim poszuklitanla lub automatycznego śledzenia/, rodzaj 
przeszukiwania przez antenę opromleniowująoą stacji radldlokaoyjnej 
/skryte lub odkryte/, częstotliwość, i  iazę przy odkrytym przeszuki­
waniu.

Na podstawie rezultatów dokonanej analizy i  odpowiednio do poło­
żenia organów sterowania układ automatycznego sterowania pracą .sta­
c j i  wypracowuje sygnały na wybór odpowiedniego rodzaju zakłóceń 1 
kolejności ich promieniowania.

3, ZASTOSOWANIE STACJI ZAKŁÓCEŃ SPS-141 z samolotów M1G-23BN 

3,1« Warunki efektywnego wykorzystania stacji SPS-141

Dla efektywnego wykorzystania stacji SPSt 141 konieczna jest do­
kładna znajomość wielu danych dotyczących pokonywania obrony powietrz* 
nej przeciwnika nasyconej w zestawy a r ty le r i i  rakietowej, a r ty le r i i  
lufowej i  myśliwskie samoloty przechwytujące. Szczególnie ważne są 
dane o strefach rażenia przeciwlotniczych zestawów rakietowych, prze­
ciwlotniczej a r ty le r i i  lufowej, ich rozmieszczeniu oraz o strefach 
działania myśliwców przechwytujących. Dane te są niezbędne podczas 
wyboru tras lotu samolotów MiG-23 BN oraz do określania rubieży włą­
czenia stacji SPS-141 w rodzaj pracy "Nadawanie” ,
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i7yboru trasy lotu dokonuje się przy uwzględnieniu wykonywane­
go zadania 1 wzajemnego rozmieszczenia stref rażenia przeciwlotni­
czych zestawów rakietowych, przeciwlotnlozej a rty le r i i  lufowej i 
stref działania myśliwców przechwytujących. Trasa lotu powinna tak 
przebiegać, aby czas przebywania w tych strefach samolotu MiG-23 
BN był minimalny.

Rubież włączenia stacji SPS-141 w rodzaj pracy "Nadawanie" przy 
znanej dyslokacji pozycji przeciwlotniczych zestawów rakietowych 
/przeciwlotniczej a r ty le r i i  lufowej/ wyznacza się na 5-10 km przed 
granicą strefy rażenia. Jeśli nie jest znano dyslokacja pozycji 
przeotwlotniozych zestawów rakietowych /przeciwlotniczej a rty ler i i  
lufowej/, a także podczas przelotu przez strefy działania myśliw­
ców przechwytujących, nie określa się wcześniej rubieży włącze­
nia stacji w rodzaj pracy "Nadawanie". '.V tym wypadku włączenie 
stacji SPS-141 w rodzaj pracy "Nadawanie" dokonuje się po zapale­
niu się lampki "Kontrol" na tablicy sterowania stacją.

Oprócz togo celem najbardziej efektywnego wykorzystania stacji 
SPS-141 należy znać podstawowe dane techniczne stacji radioloka­
cyjnych, które należy zakłócać, a przede wszystkim:

- zakres częstotliwości pracy;
- metodę określania współrzędnych kątowych celu;
- częstotliwości i  sposób przeszukiwania anten .
Dane te są niezbędne do wyboru pracy odpowiednich dajnlków 

wytwarzających zakłócenia 1 ustawienia organów strojenia stacji 
SPS-141 podczas przygotowania do lotu.

wykorzystanie stacji SPS-141 z pojedynczych samolotów różni 
się od wykorzystania ich w grupie samolotów, Wynika to stąd, że 
nie wszystkie rodzaje zakłóceń mogą być stosowane z pojedynczych 
samolotów. Z pojedynczych samolotów można stosować następujące 
rodzaje zakłóceń: UD + SCzS, ‘.V0, US + SCzS, a z grupy samolotów 
- UD + SCzS -ł- UD + ViO, US + SCzS, MP + DSz.
Oprócz tego ma tu również znaczenie ustawienie organów strojenia 
stacji SPS-141 w zależności od typu obezwładnianej staoji radio­
lokacyjnej.

W' związku z tym w niniejszym rozdziale oddzielnie zostaje 
rozpatrzone wykorzystanie stacji SPS-141:
a/ z pojedynczego samolotu podczas pokonywania przeciwdziałania;

- nrzeciwloti iczyoh zestawów rakietowych z półaktywnyra syste­
mem radiolokacyjnym naprowadzania rakiet pracującym metodą 
fa l i  c iąg łe j;

- przeciwlotniczych zestawów rakietowych z dowódczym systemem 
radiolokacyjnym naprowadzania i'akiet pracuji\cym metodą im­
pulsową;
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- przeciwlotniczych zestawów a r ty le r i i  lufowej wyposażonych w 
stacje radiolokacyjne naprowadzania dział pracujące metodą 
Impulsową;

- myśliwców przeoh\tytująoyoh, wyposażonych w pekładowe stacje 
radiolokacyjne i  rakiety kierowane klasy "powietrze-powietrze” 
z radiolokacyjnymi głowicami samonaprowadzania;

to/ w grupie samolotów podczas pokonywania przeciwdziałania:
- przeciwlotniczych zestawów rakietowych z półaktywnym systemem 

radiolokacyjnym naprowadzania rakiet pracującym metodą f a l i  
c iąg łe j;

-  myśliwców przechwytujących, wyposażonych w pokładowe stacje 
radiolokacyjne i  rakiety klasy "powietrze-powletrze” z radio­
lokacyjnymi głowicami samonaprowadzania pracującymi metodą 
f a l i  c iąg łe j;

-  przeciwlotniczych zestawów rakietowych 1 myśliwców przechwytu­
jących z radiolokacyjnymi systemami naprowadzania rakiet pra­
cującymi Dietodą impulsową oraz przeciwlotniczych zestawów arty­
l e r i i  lufowej wyposażonych w stację impulsowe radiolokacyjne 
naprowadzania dział,

3,2, Zastosowanie stacji zakłóceń SPS-141 dla osłony pojedynczego 
samolotu MiG-23 BN podczas pokonywania przeciwdziałania prze­
ciwlotniczych zestawów rakietowych z półaktywnym systemem 
radiolokacyjnym naprowadzania rakiet pracującym metodą f a l i  
ciągłej. ,

Podczas pokonywania przez pojedynczy samolot MlG-23 BN przeciw­
działania przeciwlotniczych zestawów rakietowych z półaktywnym sy­
stemem radiolokacyjnym naprowadzania rakiet pracującym metodą f a l i  
c iąg łe j za pomocą stacji SPS-141 można wytwarzać zestaw zakłóceń 

US + CCzS, Zakłócenia tego typu równocześnie oddziałują na stacje 
radiolokacyjną śledzenia i podświetlania celu oraz na radiolokacyj­
ne głowice samonaprowadzania rakiet*

W tym oolu przed lotem na stacji SPS-141 należy ustawić:
— dajnik wielkiej częstotliwości SCzS na częstotliwość przeszuki­

wania anteny radiolokacyjnej głowicy samonaprowadzania;
— dajnik małej częstotliwości SCzS na częstotliwość przeszukiwa—. 

nia anteny stacji radiolokacyjnej śledzenia i  podświetlania celu;
— organy strojenia w położenie: "Program I " ,  "Odbiór", "Ciągłe",
W ozasie lotu do czasu wejśoia w strefę rażenia przeoiwlotni-

ozyoh zestawów rakietowych stacja SPS-141 winna pracować na "Odbiór",
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stanowiąc ¿ródło iiiformaoji o przechwyceniu samolotu MiG-23 BN 
i automatycznym jego siedzeniu przez stację radiolokacyjną śledze­
nia i opromieniowania celu. Z chwilą przechwycenia i  automatyczne­
go śledzenia przez stację radiolokacyjną na stacji SPS-141 zaczyna 
migać lampka "Kontrol",

Po zapaleniu się lampki "Kontrol” , j e ś l i  znana jest dyslokacja 
przeoiwlotnlozego zestawu rokietoiTego, na odpowiedniej rubieży 
stację SPS-141 należy przełączyć na "Nadawanie".

Oddziaływanie zakłóceń na stację radiolokacyjną śledzenia i 
opromieniowania celu lub na radiolokacyjną głowicę samonaprowadza- 
nia rakiety powoduje wzrost błędów i zerwanie automatycznego ś le­
dzenia celu w odległości 1 współrzędnych kątowych. Zmusza to opera­
tora zakłócanej RLS do ręcznego lub półautomatycznego śledzenia 
celu. Dokładność śledzenia celu znacznie się wówczas obniża* Samo- 
noprowadzanle rakiety na cel nie zostaje jednak przerwane, ponie­
waż samolot jest łv dalszym ciągu opromleniowany przez stację radio­
lokacyjną, Oddziaływanie zakłóceń na radiolokacyjną głowicę sarao- 
naprowadzanla jest bardziej efektywne, ponieważ ma ona tylko jeden 
rodzaj pracy - automatyczne śledzenie celu w odległości i  współ­
rzędnych kątowych. Dlatego też "zerwanie",automatycznego śledze­
nia celu przez radiolokacyjną głowicę saraonaprowadzania powoduje 
uchybienie rakiety,

"Zerwanie" automatycznego śledzenia samolotu MiG-23 BN przez 
radiolokacyjną stację śledzenia i  opromieniowania celu sygnalizo­
wane jest zgaśnięciem lampki "Kontrol",

Po zgaśnięciu lampki "Kontrol" stacja SPS-141 winna pracować 
na "Nadawanie" przez cały czas wykonywania zadania. Pozwala to 
na powtórne stosowanie zakłóceń w wypadku kolejnego przechwyce­
nia samolotu MiG-23 BN i automatycznego śledzenia go przez stację 
radiolokacyjną śledzenia i  opromieniowania celu.

3,3, Zastosowanie stacji zakłóceń SPS-141 dla osłony pojedynczego 
samolotu MiG-23 BN podczas pokonywania przeciwdziałania prze­
ciwlotniczych zestawów arty le r i i  lufowej wyposażonych w stacje 
i'adiolokacyjne naprowadzania dział pracujące metodą Impulsową

Podczas pokonywania przez samolot MiG-23 BN przeciwdziałania 
przeciwlotniczych zestawów arty le r i i  lufowej za pomocą stacji SPS- 
-141 można wytwarzać następujące zestawy zakłóceń: UD + WO lub UD + 
+ SCzS, które skutecznie oddziałują na stacje radiolokacyjne na­
prowadzania dział pracujące metodą impulsową. Stacje naprowadzania
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dział z reguły praoują z odkrytym przeszukiwaniem anten* Dlatego 
też dla obezwładnienia tego typu RLS' celowo Jest stosowa<5 zakłóce­
nia ŁJD + WO,

Zastosowanie zakłóceń UD + WO wymaga -  przed lotem -  ustawienia 
organów strojenia stacji SPS-141 w położenie:
'"Program' i ” V■^Ódfblór" , "VVÓWłi^ozotie

W czasie lotu do chwili wejtśoia w strefę rażenia przeciwlotni­
czych zestawów a r ty le r i i  lufowej stację SPS-141 równocześnie ze 
stacją SPO-lO należy wykorzystywać Jako źródło informacji o opro- . 
mieniowaniu samolotu MiG-23 BN przez stację radiolokacyjną naprówa- 
dzania dział* Opromieniowanie samolotu przez stację naprowadzania 
dział /SON/ pracującą na poszukiwanie określa się na podstawie 
przerywanej sygnalizacji dźwiękowej i  świetlnej s tac ji SPO-10,
Jeśli SON przejdzie z reżimu poszukiwania w reżim automatycznego 
śledzenia, to sygnały od stacji SPO-lO są ciągłe, a na stacji 
SPS-141 zaczyna migaó lampka "Kontrol",

Po zapaleniu się lampki "Koritrol" na określonej rubieży /Jeśli 
położenie przeciwlotniczych zestawów a r ty le r i i  lufowej Jest znane/ 
stację SPS-141 należy przełączyć na "Nadawanie",

Zakłócenia UD + WO oddziałując na SON powodują zwiększenie błę­
dów 1 zerwanie automatycznego śledzenia celu w odległości i  współ­
rzędnych kątoitych, W wyniku tego operatorzy stac j i  SON będą zmu­
szeni przejść w rodzaj pracy ręcznego lub półautomatycznego ś le ­
dzenia celu, 00 w konsekwencji prowadzi do błędów w obliczeniu 
punktu spotkania pocisków przeciwlotniczych z celem 1 obniżenia 
efektywności strzelania.

Zerwanie automatycznego śledzenia samolotu MlG-23 BN przez SON 
można określić na podstawie zanikania sygnałów dźwiękowych 1 świet­
lnych na stac ji SPO-lO 1 zgaśnięciu lampki "Kontrol".
Po zagaśnięciu lampki "Kontrol" stacja SPS-141 winna pracowaó na­
dal na "Nadawanie" przez cały czas wykonywania zadania*'

Jeśli położenie przeciwlotniczych zestawów a r ty le r i i  lufowej 
Jest nieznane, to stację SPS-141 należy przełączyć na "Nadawanie" 
przy zapalaniu się lampki "Kontrol" 1 pozostawić Ją w tym rodzaju 
pracy na czas wykonywania zadania.

Oddział5'wanie zakłóceń typu UD + SCzS na stację SON będzie ana­
logiczne Jak 1 dla UD + WO, jednak efekt będzie nieco mniejszy.

Podczas stosowania zakłóceń UD -t- SCzS należy wyłączyć zakłóce­
nia WO, a włączyć dajnlk małej częstotliwości SCzS, odpowiadający 
częstotliwości przeszukiwania anteny stacji SON.
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Pozostałe organy strojenia staoji SPS-141 powinny znajdować się 
w tym samym położeniu oo i  przy zakłóceniach rodzaju UD •i’ WO.

Zastosowanie staoji zakłóceń SPS»141 dla osłony pojedynczego 
samolotu MiG-23 BN podczas pokonywania przeciwdziałania prze­
ciwlotniczych zestawów rakietowych z dowódczym radiolokacyj­
nym systemem naprowadzania rakiet pracującym metodą Impulsową.

Podczas pokonywania przez samolot UlG-23 przeciwdziałania prze­
ciwlotniczych zestawów rakietowych wyposażonych w stacje radioloka­
cyjne pracujące metodą Impulsową z przeznaczeniem do naprowadzch* 
nla rakiet w systemie dowódczym stację SPS-141 stosuje się do 
wytwarzania zakłóceń UD + SCzS. Oddziałują one na stacje radio­
lokacyjne RLS siedzenia celu. Współrzędne kątowe celu w RLS ś le ­
dzenia celu określane są*metodą monolmpulsową bez.przeszukiwania 
anteną. Dlatego też ten rodzaj zakłóceń oddziałuje tylko na kanał 
pomiaru odległości. Zakłócenia w tym wypadku powodują zwiększenie 
błębów w określeniu odległości do celu, a w następstwie tego, b łęd f 
ne określenie punktu spotkania rakiety z celem.

Zastosowanie zakłóceń UD + SCzS wymaga - przed lotem -  ustawie­
nia organów strojenia stao ji SPS-141 w położenie: "Impulsowe” , 
"Program I I " ,  "Odbiór< '̂, włąozyó dajnik SCzS dowolnego typu. Pozos­
tałe organy strojenia mogą byó w dowolnym położeniu.

Użycie staoji SPS-141 w czasie lotu Jest analogiczne Jak w wy­
padku pokonywania przeciwdziałania przeciwlotniczych zestawów arty­
l e r i i  lufowej wyposażonych w stacje radiolokacyjne naprowadzania 
dział/rozdz, 3,3/,

3.5. Zastosowanie stac ji zakłóceń SPS-141 dla osłony pojedynczego
samolotu MlG-23 BN podczas pokonywania przeciwdziałania myśllw« 
oów przechwytujących, wyposażonych w pokładową RLS i  rakiety 
kierowane klasy "poviietrze-powietrze" z radiolokacyjnymi 
głowicami samonaprowadzania

Podczas pokonywania przeciwdziałania myśliwców przechwytują­
cych, wyposażonych w pokładową RLS i  rakiety kierowane klasy 
"powietrze-powietrze" z radiolokacyjnymi głowicami samonaprowa­
dzania, stację SPS-141 stosuje się do obezwładniania zakłóceniami 
pokładowej RLS Jak również 1 radiolokaoyJnyoh głowic samonaprowa­
dzania. Zakłócenia będą skuteczne. Jeśli atak myśliwca wykonywany 
jest z przedniej półsfery.

Na niektórych typach samolotów myśllwsko-przeohwytująoyoh wy­
korzystuje się pokładowe RLS oraz radiolokacyjne głowice samona- 
prowndzanla pracujące metodą impulsową; Za pomocą stacji SPS-141
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należy urządzenia radiolokacyjne tego typu obez«ładnia<5 zakłóce­
niami ID + SCzS.

Niektóre myśliwce - przechwytujące wykorzystują do przy celowania 
pokładową ilLS pracującą metodą impulsową, natomiast do naprowadza­
nia rakiet - nadajnik 1 radiolokacyjne głowice samonaprowądzania 
pracujące metodą f a l i  c iąg łe j, W tym wypadku za pomocą stacji 
SPS-141 należy stosować zakłócenia UD + SCzS dla obezwładnienia 
pokładowych RLS i US : SCzS dla radiolokacyjnych głowic saraonapro- 
wadzanla rakiet.

Zastosowanie wymienionych rodzajów zakłóoeó wymaga - przed lo­
tem - ustawienia organÓAV strojenia stacji SPS-141 w położenie:

- "Impulsowe", "Włączone WO", "Program I " ,  "Przerywane", "Odbiór"
- Jeden dajnik małej czijstotliwosci SCzS na częstotliwości prze­

szukiwania anteny pokładowej HLS;
- jeden dajnik wielkiej częstotliwości SCzS na częstotliwość 

przeszukiwania anteny radiolokacyjnej głowicy samonaprowadzanla 
rakiety.

Podczas lotu po trasie przez strefę działania myśliwców prze­
chwytujących stację SPS-141 wraz ze stacją SPO-10 wykorzystuje się 
jako źródło informacji o opromieniowaniu i wykonywaniu ataku przez i 

myśliwca przechwytującego z przedniej półsfery' samolotu M1G-23DN, 
Wykonywanie ataku przez myśliwca przechwytującego sygnalizowane 
jest ciągłymi sygnałami świetlnymi i  dźwiękowymi przez stację 
SPO-iO i  zapaleniem lampki "Kontrol" na stacji SPS-141,

Z chwilą zapalenia się lampki "Kontrol" stację SPS-141 należy 
przełączyć na "Nadawanie",

Wytwarzane zakłócenia powodują wzrost błędów i  zerwanie automa­
tycznego śledzenia celu w odległości, prędkości 1 współrzędnych 
kątowych przez pokładową RLS i  radiolokacyjną głowicę saraonaprowa- 
dzania rakiety. Zmusza to pilota samolotu rayśliwsko-przeohwytują- 
cego do przełączenia pokładowej RLS w roźlm poszukiwania oelu i 
dokonania powtórnego manewru dla przejścia RLS na automatyczne 
śledzenie. Oddziaływanie zakłóceń na radiolokacyjną głowicę samo- 
naprowadzania rakiety będzie tym bardziej efektywne, j e ś l i  posiada 
ona jeden rod'zaj pracy -automatyczne śledzenie oelu w prędkości 
i  współrzędnych kątołvyoh. Powoduje to błędy i zerwanie automatycz­
nego śledzenia oelu przez radiolokacyjną głowicę samonaprowadza­
nla, a w konsekwencji chybienie rakiety.

Zerwanie automatycznego śledzenia samolotu MlG-23 BN przez 
pokładową RLS myśliwca - przechwytującego sygtializowane jest przez
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!&/iRaánÍQolo lampki "Kontrol” na etiiojl SPS~141 1 zanik aygnołów 
ówletlnyoh 1 tl¿\« lękowy oh na staoj l  SPO-iO,

3*6, Zaatoaownnie utaoj l  zolrłóoeń SPS-141 z samolotów MiO~23 ON 
wykonujących lot grupowy podczas pokonywania przeciwdziała­
nia przuolwlotiiitizyoh zestawów rokietowych z półaktywnym 
radio lokacyjnym systemom naprowadzania rakiet pracującym 
metodą f a l i  o iągłaj .

Pudoz<iu pokonywania przaz grupę samolotów M1G-23ÜN przouiw- 
lotnlnzyoh zastawów raklutowyoh z półaktywnym rodloloknoyJnym syste* 
mam naprowadzania rnklnt praoitjąoym metodą f a l i  o ląg ło j  staojs ' 
SPS-141 muZnn wykorzyotaó zarówno do IndywldualnoJ, Jak i grupowej 
osłony namolotów.

/<aatosownnto staojl  SPS-141 dla Indywidualnej osłony samolo­
tów wyKonnjąiiyoh lot w uk ładzi«  ąrupy tilosym nie róZnl się od 
oplsansgo w rozdział «  ;i,n. Osłonę r « a l l zu je  się przez «toaowarile 
zniitóooó U8 SCzB z knlidego samolotu wchodzącego w ugrupowani* 
bojowe.

ZaHtowowanle staoj i  SPS-141 dla grupowej osłony samolotów spro­
wadza nię do stosowania zakłóeoili Up + Dflz ze wszystkloli samolotów.

Podczas grupowej osłony lot eamolotów wykonuje się w ugrupowa­
niu bojowym "rront” lub '<sohud«m".

W ugrupowaniu bojowym "schodem" odstęp między samolotami winien 
wynosló 3UO-400 lu, kąt obserwaojl prowpdzunugo przez prowadzącego 
Íi0*¡ pi zuwyiszenle prowadzącego nad prowadzonym 100«150 m, Przelot 
z lewej strony w stoannku do pokonywanego zastawu rakietowego wyko- 
nujw się w Ugrupowaniu "soliodaiul w prawo" a odpowiednio pizsint  
Z pi swej st iony w ngriipowatilu "scliodaml w lewo".

W ugriipowsnlu Itojowym " front"  odstęp pomiędzy samuliitaml winien 
wynosló tt)0-2OO m.

Mtrtujrt :»l'fci-14l wytwarzając Zakłócenia z Jednego z samolotów 
leołioyoh paią 1 wyKoniijąuyoli lot w ngrU)iowanlu bojowym " front" mu­
se zaiiownló równonzesną osłonę drugiego eamolotu przed leAenlem 
pi zec I wlotuinzyoti zestawów rsMetowyoli. JeZJi odstęp między samolo­
tami nie liiZeltianza odpowiednio iOO 1 30U m.

Pizy locie pary w ugrupowaniu bojowym "schodem" stnoja NPB-141 
Zapewnia i'ównu<iznsną osłonę samolotów przed vaZenlem przedwlotnl -  
czyoii zestawów rakietowych. JeóM przy kąule obserwacji prowadzo­
nego przez itrewadząoego równym tlO^oilstęp 1 odtegloáó pomiędzy samo­
lotami nie t>> rekl aOZaJą odpowleildo ilOO I (10 m.
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Podczas prxiyi;;oto\fnnla Jo lotu % zadaniom o tosouanla zakłóonil 
MP + DSz należy okreálló odstgpy, orilogloáoi 1 przoAvyższonle /przo- 
nlżonlo/ między samolotami, któro znpovfnlą niezbędną wlolkoóó bazy 
zakłóceń /150 - 200 m/. Na przykład bazę zokłóooń wielkości 150 -
- 200 m znpownla się, Joóll odstęp między samolotami łłynoal 100 -
- 150 m, odlegliośó od O - 300 m 1 przowyżozonlo /przonlżonlo/ pro­
wadzącego względom prowadzonego 60 - lOO m.

Na ataojl SPS-141 każdego samolotu nałoży ustawló organy stro je­
nia w polożontui "Ciągło” , "Program I I " ,  "Migające X", "Odbiór". 
Pozostało organy ntrojenia mogą znajdowaó się w dowolnym powożeniu. 
Podcza« atoMowanln zakłóceń MP + DSz położenie dnjnlhów iJCzS Joat 
dowolno, iV ozaslo wykoiiywnnln zndnnla «ytnaojn bojowa może nmlcnló 
się tin tyle , żo grnpow/i oalonn ł)ędzlo ulowy wtarozająoo 1 wówczas 
trznba bę<lzta s toeowaó oalonę Indywidualną, Olatogo taż podczas 
przygotowania <lo lotu aa wazystkloh «taojaob Npii-|4i celowo Jest 
natawló odpowiednio rtajnlkJ HCzb Jak i»rzy wykonywaniu zadań |)rz«z 
pojedytioze aamoloty /rozdział 3,2/. Spoaób przojśola od grupowej 
do Indy wldnalnoj osłony ustala się w czasie przygotowania do lotu,

W czaslw łotn samoloty winny zaoliowywaó nakazano mlojsce w przy- ;
)

Jętym ugrupowaniu, Oo czasu wejścia w strofę rażenia przeclwlotnlozyoli 
zustawów raklctowyclł stację SPS-1‘11 należy wy korzy stywaó Jako źródło 
Informaujl sygnalizujące o przocltwyooulu samolotów lub automatycznym 
śledzeniu przez stację i'adlo lokacyjną śledzunla i opromień lowani a celu,

Po zapaleniu się lampki "Kontrol" na wybranej rubieży /a Jeśli nle-^ 
znane Jeat iozmleszezenle przeoIwlotniezyob zestawów rakletowyoh - na-i 
tyobmlast przy zapnlenlii się lampki "Kontrol"/ na komendę prowadzącego 
wszystkie załogi wląozająo stację HPH"l4l na "Nadawanie" puzostawlająo 
Ją W tym stanie na »izas wykonywania zadania.

Zakłócenia "migające" /Ml’/ oddziałują głównie na i ad lo I okacy Jne 
głowice samonaprawadzan I a raklat, Podczae stosowania zaUlócai'i "mlga- 
Jąoycb" ze wszystkleli samolotów i ad lo I oUa<iy Jłia głowico samonapi cwadza- 
lila rakiet ligdą przecliwy ty waó lał Jodeti to drugi cel. Wówczas okresowo 
w takt migania zakłóceń zmienia się kleiuiick lotu rakiety, w wyniku 
czego następuje je j  tiliy tilen le ,

/crwniile śledzenia samolotów MIU ;::i ItN przez lIMi śledzenie 1 uprą-,
III 1 en I o wali I a (le I ów sygiiii I I/uwalie Jest pi zoz zgaśnięc ie  lampki "Koiilrol'1

Jesll zaoliodzi kon I ecziinś ó przejścia od osłony grupowej do Indy- 

wlilnalnej, na Uoiiietiilę prowadzącego /lub saiiioilz l e I ii le/ należy wiąnzyó 
przełącznik "Program l". Wówczas stacja MPN-UI będzie promlonlowaó 
zakłócenia Ud » HOzS, W tym wyiiadkn nrzyjęte nginpcwaiile ni e  musi byó 
ściś le pi'zest I zegeiie.
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Uys.3. Soliemat zastosowania staojl SPS-141 dla wytwarzania
zakłóceń radiolokacyjnym urządzeniom kierowania prsse- 
olwlotnlczyml zestawami rakietowymi
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3.7, Zastosownnlo stacji zakłóceń SPS-141 z samolotów MlG-23 BN wyko­
nujących lot grupowy podczas pokonywania przeciwdziałania myliw- 
oów pi*zechwytująoyoh, wyposażonych w pokładową IlLS 1 rakiety klasy 
"powletrze-powletrzo” z radiolokacyjnymi głowicami samonaprowa- 
dzanla pracującymi metodą fu l i  ciągłej

Podczas pokonywania przez grupę samolotów MlG-23 BN przeciwdziała­
nia myśliwców przechwytujących, wyposażonych w pokładową ULS przechwy­
tywania 1 i)rzy00lowunla oraz rakiety z radiolokacyjnymi głowicami samo- 
naprowadzanio pracującymi metodą f a l i  c iąg łe j,  stacja SPS-141 może byó 
wykorzystywana dla indywidualnej osłony każdego z samolotów, Jak rów­
nież dla osłony grupy samolotów.

Wykorzystanie staojl SPS-141 do indywidualnej osłony samolotów wy­
konujących lot grupowy Jest analogiczne Jak z pojedynczego samolotu 
/rozdział 3.5/. Dla osłony indywidualnej należy stosować zakłócenia 
UD + SCzS przeciwko pokładowej HLS myśliwca przechwytującego 1 US +
+ SCzS przeciwko radiolokacyjnej głowicy samonaprowadzanla rakiety.

Zastosowani© staoj-i SPS-141 dla osłony grupowej sprowadza się do 
stosowania zakłóoeii UD + SCzS i MP + DSz przeciw radiolokacyjnym gło­
wicom samonaprowadzanla rakiety,

W czasie przygotowania do lotu grupy samolotów mająoyoh stosować 
zakłócenia UD + SCzS 1 MP -f DSz należy określić odstępy, odległości 
i  prze^vyższenla /przenlżenia/ między samolotami, które winny zapewnić 
wielkość bazy /150-200 ra/. Na przykład, niezbędną wielkość bazy można 
zapewnić. Jeśli odstęp między samolotami wynosi 100 -  150 m, odległość 
O - 300 m i przewyższenie /przeniżenle/ prowadzącego względem prowadzo­
nego 50 - 100 m.

Na stacji SPS-141 każdego samolotu należy ustawić organy strojenia 
w położenie: "Ciągło", "Program I I " ,  "Mlgająoe I " ,  "Odbiór".

Uwzględniając możliwości przejścia z osłony grupowej na indywidual­
ną, należy dodatkowo ustawić:

- przełącznik "WO" w położenie "włączone";
- dajnik małej ozęstotliwośol odpowiadającej częstotliwości prze- 

rzukiwanla anteny radiolokacyjnej głowicy samonaprowadzanla rakiety 
klasy " powletrzo-powietrze".

Sposób przejścia z osłony grupowej na indywidualną uzgadnia się 
[lodozas przygotowania do lotu. ,

\y czasie lotu po trasie przez strefę działania myś liwców przechwytu­
jących stację SPS-141 wraz ze staoją SPO-iO należy wykorzystywać do wy­
krywania atakujących myśliwców przechwytujących z przedniej półsfery.
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Wykrycie atakujących myśliwców przechwytujących sygnalizowane 
jest przez sygnały świetlne i dźwiękowe na stacji SPO-lO i  przez 
zapalenie lampki "Kontrol” nâ  stacji SPS-141, Po zapaleniu się 
lampki "Kontrol" wszystkie załogi na komendę prowadzącego winny 
przełączyć stacje SPS>*141 na "Nadawanie” i  wykonać energiczny zwrot 
w stronę atakujących myśliwców przechwytujących.

wytwarzanle zakłóceń UD + SCzS spowoduje  ̂wzrost błędów 1 zerwa­
nie automatycznego śledzenia oelu w odległości i  współrzędnych ką­
towych przez pokładową iłLS« Zmusi to pilota samolotu myśliwca prze- 
ohvłytającego do przełączenia pokładowej ULS w rodzaj pracy poszuki­
wania celu 1 wykonania manewru dla powtói*nego przechwycenia oelu 
i automatycznego jego śledzenia, Z chwilą włączenia na samolocie 
myśliwsko-przoohwytającym stacji radiolokacyjnej ciągłego promienio­
wania i^odpalania rakiety stacje SPS-141 automatycznie zaczynają 
promieniować zakłócenia MP + DSz,

Zakłócenia "migająca" AlP/ głównie oddziałują na radiolokacyjną 
głowicę samonaprowadzanla rakiety. Podczas stosowania zakłóceń 
"migających" ze wszystkich samolotów grupy radiolokacyjna głowica 
samonaprowadzanla rakiety będzie przechwytywać to jeden to drugi 
cel, W takt "migania" zakłóceń zmieniać się będzie kierunek lotu 
rakiety, w wyniku czego nastąpi chybienie oelu.

Zerwanie automatycznego śledzenia samolotów MiG-23 BN przez 
pokładową HLS myśliwca przechwytującego sygnalizowane jest zanika­
niem sygnałów świetlnych 1 dźwiękonfyoh na stacji SPO-lO i  zagaśnię­
ciem lampki "Kontrol" na stacji SPS-141,

Stacje SPS-141 w dalszym ciągu winny pracować na "Nadawanie" 
przez cały czas wykonywania zadania.

Jeśli w czasie lotu zajdzie konieczność przejścia na indywidual­
ną osłonę samolotów, to na komendę prowadzącego /lub samodzielnie/
należy ustawić przełącznik "Program I " .  ______ ____
Tym samym stacja będzie promieniować zakłócenia UD + SCzS 1 US+SCzS. 
Wówczas odstępy i  odległości samolotów w grupie mogą byó dowolne. 

Schemat zastosowania stacji SPS-141 dla wzajemnej osłony klucza 
samolotów przed rażeniem broni pokładowej myśliwców nieprzyjaciela 
pokazany jest na rys, 4. ,
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â .S, Zastosowanie s tac ji zakłdoeń SPS-141 z samolotów MiG-23 BN wyko- 
I nującyoh lot grupowy podczas pokonywania przeciwdziałania myśliw­

ców przechwytujących, wyposażonych w radiolokacyjny system napro­
wadzania rakiet 1 uzbrojenia artyleryjskiego pracujący metodą 
impulsową!

Dla pokonywania przeciwdziałania myśliwców przechwytujących wyposa­
żonych w radiolokacyjny system naprowadzania rakiet pracujący metodą 
impulsową,staćja SPS~141 winna wytwarząó zakłócenia UD+SCzS, Podczas 
pokonywania przeciwdziałania myśliwców przechwytujących wykorzystują­
cych uzbrojenie artyleryjskie i do kierowania nim RLS metodą pracują­
cą impulsową stacja SPS-141 powinna wytwarzaó zakłócenia UD-̂ SCzS i 
U D -f .7 0 .

Ilys.4. Schemat zastosowania stacji SPS-141 przed rażeniem broni 
pokładowej myśliwców przechwytujących wyposażonych w po­
kładową RLS i  rakiety z radiolokacyjnymi głcwioami samo- 
naprowadzania -
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Wszystkie rodzaje zakłóoeu mogą hyó stosoMane niezależnie od tego, 
ozy lot wykonywany jest pojedynczo, ozy w składzie grupy. 
Przygotowanie do lotu i  zastosowanie s tac ji SPS-141 w looie grupo­
wym jest analogiczne jak dla lotu indywidualnego /podrozdział 3*4 , ' 
3.5 1 odpowiednio 3,3/,

4. WŁAŚCIWOŚCI STOSWTANIA STACJI ZAKŁÓCEli SPS-141 W ZALEŻNOŚCI OD
WARIANTÓW ROZMIESZCZENIA JEJ NA SAMOLOCIE

Itozialeszozenle s tac ji SPS-141 na samolocie może być różne.
Umieszczenie zasobnika ze staęją SPS-141 pod lewym skrzydłem 

ogranicza sektor zakłóceń w odniesieniu do podłużnej osi samolotuj
-  w płaszczyźnie azymutaliiej *  40°;
-  w płaszczyźnie elewacji *  30.
Z prawej strony samolotu może wystąpić niewielkie ekranowanie 

promieniowania sygnałów zakłócających. Uwzględniając to zjawisko, 
trasa lotu samolotów na wysokościach do 1000 m przez strefę rażenia 
przeciwlotniczych zestawów rakietowych z RLS ciągłego promieniowa­
nia powinna przebiegać tak, aby przeciwdziałający zestaw rakietowy 
znajdował się z lewej strony.

Umieszczenie zasobnika ze stacją SPS-141 pod kadłubem samolotu 
powoduje odchylenie sektora zakłóceń w dolną półsferę. Podczas ata­
kowania samolotu z górnej półsfery sygnały zakłóceń wytwarzane przez 
stację SPS-141 będą w mplejszym stopniu oddziaływać na pokładową RLS 
myśliwca przechwytującego i  na radiolokacyjne głowice samonaprowa- 
dzańia rakiet klasy ’’ powietrze-powletrze" w sektorze, zasłaniają­
cym nosową część kadłuba samolotu.

Jeśli staoja zostanie umieszczona w nosowej części kadłuba sa­
molotu, zakłócenia wy promieniowane zostają: w sektorze *  60° azy­
mucie i  od+15-ł—46 w kącie położenia względem podłużnej osi samo­
lotu.

W tym wypadku zastosowanie stacji będzie zgodne z podanymi wyżej 
wskazówkami.

5, ZASTOSOWANIE STACJI ZAKŁÓCENI SPS-lił PODCZAS POKONYWANIA SYSTEMU
OBRONY POWIETRZNEJ NIEPRZYJACIELA

W wypadku znajomości danych o środkach obrony powietrznej /OP/ 
rozmieszczonych na t rasie lotu należy wrysować na mapę:

- pozycje ogniowe przeoiwlotnlozyoh zestawów rakietowych oraz 
a r ty le r i i  lufo tej i  ich strefy rażenie na różnych wysokościach;

-  rubieże przechwycenia myśliwców przechyłytująoyoh przeciwnika; •
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—rubieże stosowania stacji SPS~141 i  ich reżimy pracy na poszcze­
gólnych odcinkach trasy lotu.

Należy ró\inież dokonać analizy systemu OP przeciwnika w celu 
określenia jogo aktywnych środków, które mogą oddziaływać na ugru­
powanie samolotów na różnych odcinkach trasy lotu.

Reżim pracy stacji zakłóceń na różnych odcinkach trasy lotu uza­
leżniony Jest od pokonywanego środka OP stanowiącego największe 

zagrożenie na danej wysokości.
Sposób wykorzystania stacji SPS-141 przeciwko różnym aktywnym 

środkom OP omówiony został w rozdziale 3,
W wypadku braku danych o rozmieszczeniu aktywnych środków OP 

przeciwnika na trasie lotu. sposób wykorzystania stac ji SPS-141 usta­
la się na podstawie oczekiwanego prawdopodobnego ich przeciwdzia­
łania.

Podczas wykonywania lotów na małych wysokościach najbardziej 
prawdopodobne będzie przeciwdziałanie przeciwlotniczych zestawów 
rakietowych, wykorzystujących do kierowania rakietami radiolokacyj­
ne Urządzenia ciągłego promieniowania i  przeciwlotniczych zestawów 
a r ty le r i i  lufowej, wykorzystujących HLS naprowadzania dział pracują­
ce (aetodą impulsową.

Podczas wykonywania lotów na średnich 1 dużych wysokościach na­
leży liczyć się z przeciwdziałaniem przegiwlotniczych s êstawów 
rakietowych wykorzystujących do naprowadzania urządzenia radioloka­
cyjne ciągłego promieniowania, przeciwlotnicze zestawy rakietowe 
z radiolokacyjnymi urządzeniami naprowadzania rakiet i  myśliwców, 
uzbrojonych w rakiety z radiolokacyjnymi głowicami samonaprowadza- 
aia pracującymi metodą f a l i  c iąg łe j Ijib impulsową,

W związku z powyższym, dla najbardziej racjonalnego wykorzysta­
nia możliwości stacji SPS-141 podczas osłony samolotów przed prze­
ciwdziałaniem aktywnych środków OP przed wylotem na stacjach należy 
ustawić:

-  jeden z dajników małej częstotliwości typu DCz-I na częs to t l i ­
wości przeszukiwania anteny pokładowej RLS przechwytywania i  przy- 
oelowanla myśliwca;

- jeden z dajników wielkiej częstotliwości typu DCz I I  na często­
tliwości przeszukiwania anten radlolokacyjnyoh głowic saraonaprowa- 
dzanla rakiet klasy "ziemia-powietrze” 1 "połvletrze-powietrze";

- przełącznik "\VO" w położenie "Włączone";
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- przełącznik "Miganie" /przy locie pary klucza samolotów/
w położenie " 1" na samolotach prowadzących par i  w położeniu " 3" 
na samolotach prowadzonych;

- przełącznik "Ciągłe - impulsoife" w położenie "Impulsowe";

- przełącznik "Program" w położenie "Program I I "  przy looie 
samolotów parą lub kluczem dla zachowania optymalnych warunków 
lotu podczas stosowania zakłóceń "migających" 1 w położenie 
"Program I" w innych wypadkach,

Wskazó-wkl odnośnie do wykorzystania stacji SPS-141 mogą byó 
udokładniane i zmieniane w czasie lotu na podstawie dodatkowych 
informacji otrzymywanych z naziemnych i  powietrznych SD.

■ m M ,
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